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[Landbrugsministeren.] 
Nej, det kan hr. Ove Jensen selvfølgelig 
hævde, hvis han ikke har hørt efter, hvad 
jeg har sagt, og specielt hvis han ikke har 
set, hvad der er sket i det sidste års tid. 
Hverken ministeren eller regeringen har 
tænkt sig at gøre noget for at vende udvik- 
lingen, nemlig til en mere animalsk produk- 
tion, siger hr. Ove Jensen. Jeg skal ikke 
remse op hvad vi har gjort, men kun kon- 
statere en eneste ting, som skal konstateres 
gang på gang, at hver eneste gang der er 
foreslået noget fra regeringens eller fra an- 
den side for at gavne landbruget og for at 
vende den udvikling, som vi alle sammen 
ønsker vendt, så har fremskridtspartiet alde- 
les konsekvent stemt imod. På intet tids- 
punkt er det lykkedes at få fremskridtspar- 
tiets tilslutning til de forslag, som er fremsat 
her i folketinget for at gavne landbruget, i 
den tid, jeg kan huske. 

Hr. Svend Haugaard stillede mig et par 
spørgsmål, som jeg meget gerne vil tage op 
til overvejelse i forbindelse med de overve- 
jelser, vi i øvrigt skal gennemføre i forbin- 
delse med hele landbrugsloven og det ud- 
valgsarbejde, vi er i gang med, nemlig 
spørgsmålet om bopælspligten i forbindelse 
med familiehandler og i forbindelse med 
arv. Det er ting, som også vil gå ind i det 
arbejde, som vi skal i gang med i landbrugs- 
ministeriet, og som også vil komme til at 
indgå i de overvejelser, vi til sin tid skal 
gøre os her i folketinget. 

Det andet spørgsmål hr. Svend Haugaard 
rejste, var spørgsmålet om moderniserings- 
loven, at man vel kunne gennemføre disse 
moderniseringer etapevis, sådan forstod jeg 
det i hvert fald. Også det er noget, som vi vil 
tage op til overvejelse. Jeg mener i øvrigt, 
at vi har mulighed for at få gennemført 
moderniseringsprojekter etapevis, men hvis 
der er nogle ting her, som kan ændres til 
gavn for hele ordningen, vil vi selvfølgelig 
være velvillige heroverfor. 

Det samme vil jeg sige til hr. Ole Olsen, 
som rejste spørgsmålet, om det var muligt at 
få lavet en prognose over, hvad der vil ske i 
de kommende år, altså under forudsætning 
af, at vi viderefører den udvikling, der har 
været indtil nu. Jeg vil formode, at det er en 
af de ting, som også vil indgå i det udvalgsar- 
bejde, som foregår, fordi også jeg vil synes, 
at det vil være ikke alene spændende, men 

også af værdi for det fremtidige arbejde, at 
vi har en sådan prognose, der viser os lidt 
om, hvad det er vi arbejder os henimod. 

Hr. Arne Bjerregaard rejste spørgsmålet 
om mere hensyntagen ved vejanlæg og øv- 
rige forhold, som spiller ind, når man over- 
tager landbrugsjord til andre formål. Jeg 
kan sige, at vi har allerede gjort noget i den 
retning. Trafikministeren har et lovforslag 
under udarbejdelse, hvorefter landbrugsmi- 
nisteriet bliver konsulteret, og hvorefter der 
i højere grad ved fremtidige vejanlæg spe- 
cielt vil blive taget landbrugsmæssige inter- 
esser med ind i overvejelserne. 

Hr. Jes Schmidt var inde på spørgsmålet 
om grundskylden. Jeg tror, andre ordførere 
har været inde på det samme spørgsmål fra 
en lidt anden synsvinkel. Jeg mener i hvert 
fald i dag at have hørt, at det er blevet sagt, 
at en ophævelse af grundskylden naturligvis 
홢 og det har jeg aldrig benægtet 홢 vil 
gavne den nuværende generation af land- 
mænd, men lige så naturligt vil skade de 
fremtidige unge landmænd, som skal ind i 
erhvervet, idet de blot vil komme til at be- 
tale en endnu højere pris for den landbrugs- 
ejendom, som de ønsker at erhverve sig. 

Jeg har aldrig troet på, at lave jordskat- 
ter var til gavn for de unge landmænd. Vi 
har altid vidst, at lave jordskatter først og 
fremmest var til gavn for de ældre. 

Hr. Sigsgaard var inde på nogle betragt- 
ninger med hensyn til brug af kunstgødning 
og sammenlignede os med Indien. -Hvis hr. 
Sigsgaard mener, at vi skal fremme en ud- 
vikling, hvor Danmark bliver kornekspor- 
tør, er det naturligvis en mulighed, som lig- 
ger lige for. Jeg tror ikke, at det er en mu- 
lighed, vi skal betragte som en seriøs udvej 
for dansk landbrug. For alle os, som sidder 
herinde og er velbjærgede, er det selvfølgelig 
meget let at sige, at vi bare skal omstille 
hele vor produktion til planteproduktion og 
afskedige vore slagteriarbejdere. De arbej- 
derkredse, som jeg har kontakt med, ønsker 
en endnu større animalsk produktion af 
hensyn til beskæftigelse og eksport. Jeg tror 
altså ikke, det er så enkelt. Nu er hr. Sigs- 
gaard jo ikke den første, der har rejst de 
problemer, som bliver rejst her om forholdet 
imellem produktion af protein og produk- 
tion af animalske fedtstoffer, men jeg tror 
alligevel, det er sådan, at hvis et lille land 
som Danmark skulle forsøge at konkurrere 


